
DELIBERAZIONE N°   XII /  234  Seduta del  03/05/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Alessandro Nardo

L'atto si compone di  3  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DIFFERIMENTO DEL  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  PER  LA  CONCESSIONE  DEL
CONTRIBUTO  ORDINARIO  ANNO  2023,  AI  SENSI  DELL’ART.  10,  COMMA  1  DEL  REGOLAMENTO
REGIONALE N. 2 DEL 27 LUGLIO 2009 “CONTRIBUTI ALLE UNIONI DI COMUNI LOMBARDE, IN ATTUAZIONE
DELL’ARTICOLO 20 DELLA LEGGE REGIONALE 27 GIUGNO 2008, N. 19 (‘RIORDINO DELLE COMUNITÀ
MONTANE  DELLA  LOMBARDIA,  DISCIPLINA  DELLE  UNIONI  DI  COMUNI  LOMBARDE  E  SOSTEGNO
ALL’ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI’)” E S.M.I.



VISTA la legge regionale 27 giugno 2008 n. 19 “Riordino delle Comunità Montane 
della  Lombardia,  disciplina  delle  Unioni  di  Comuni  e  sostegno  all’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali” e s.m.i.;

VISTO  il  regolamento regionale n.  2 del  27 luglio 2009 “Contributi  alle Unioni  di 
Comuni Lombarde, in attuazione dell’articolo 20 della legge regionale 27 giugno 
2008, n. 19 (‘Riordino delle Comunità Montane della Lombardia, disciplina delle 
Unioni di Comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali’)” e s.m.i., ed in particolare:

• l’articolo 10, comma 1, il quale dispone, tra l’altro, che “la domanda per la 
concessione  del  contributo  ordinario  è  presentata  all’Ufficio  Territoriale 
Regionale, competente per territorio, entro e non oltre il 10 maggio di ogni 
anno, quando non diversamente stabilito con deliberazione della Giunta 
Regionale”;

• l’articolo  11,  comma  2:  “L’unione  allega  alla  domanda  di  contributo 
ordinario  annuale:  a)  il  rendiconto  annuale,  dell'unione  e  dei  comuni 
aderenti,  dell'esercizio  finanziario  dell'anno  precedente  a  quello  di 
concessione  del  contributo,  nello  stesso  formato  previsto  in  base  alla 
normativa statale vigente in materia in materia, unitamente alla relazione 
annuale”;

CONSIDERATE  alcune segnalazioni, anche telefoniche, pervenute agli Uffici dalle 
Unioni  di  Comuni  Lombarde,  che evidenziano  varie  problematiche e  difficoltà 
amministrative  per l’approvazione del  Certificato al  Rendiconto  consuntivo per 
l’anno 2022,  in  tempo utile  per  la  presentazione della  domanda di  contributo 
ordinario  2023  e,  pertanto,  anche  in  ragione  degli  adempimenti  connessi  alle 
prossime  consultazioni  elettorali  amministrative  alle  quali  molti  Comuni  sono 
interessati,  chiedono  di  prorogare  i  termini  di  presentazione  ad  una  data 
successiva  al  10  maggio  2023,  termine  stabilito  dal  succitato  regolamento 
regionale;

PRESO ATTO,  inoltre,  della nota del  21 aprile 2023, prot.  n.  995/2023 inviata dal  
Presidente  di  Anci  Lombardia,  protocollo  interno  di  Regione  Lombardia  n. 
V1.2023.0004306 del 26/04/2023 con la quale, conferma la richiesta di prorogare i 
termini  di  presentazione  della  domanda  di  contributo  ordinario  2023, 
precedentemente avanzata dalle stesse Unioni;

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopraesposte, di permettere a tutte le Unioni di 
Comuni Lombarde di disporre di un periodo  adeguato alla presentazione delle 

1



domande di contributo ordinario 2023;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  prorogare  il  termine  per  la  presentazione  della  domanda  per  la 
concessione del contributo ordinario per l’annualità 2023 dal 10 maggio al 
10  giugno 2023,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma 1 del  r.r.  2/2009,  per  le 
motivazioni espresse in premessa;

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale web di Regione Lombardia;

3. di trasmettere il  presente provvedimento alle Unioni di Comuni Lombarde 
interessate.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


		2023-05-03T15:58:28+0200
	ENRICO GASPARINI




